



Församlingsblad för Säby, Adelöv och Linderås

Nr 4 • 2022 • årgång 65

# KYRK TUPPEN

MUSIK TRÖSTAR,  
GLÄDJER OCH  
FÖRENAR

Svenska kyrkan   
TRANÅS

## VI BER OM HJÄLP ATT TRO PÅ DEN VAPENLÖSA KÄRLEKENS SEGER

**NÄR SOMMARSEMESTERN** är slut och höstterminen sätter fart så brukar jag börja längta efter advent. Jag är barnsligt förtjust i myset som det medför. Ljus och stjärnor, hyacinter och amaryllis, saffransbullar, glögg och julgodis. Julkalendern på TV varje morgon är också en höjdpunkt. Jag tror att de där små sakerna i livet kan göra stor skillnad. I december, när allt är som mörkast, behöver vi ljuset, vi behöver lyfta fram hoppet om ljusare tider.

**VARFÖR BEFINNER** sig Maria och Josef i Betlehem och inte i det trygga Nasaret som ju var deras hem? Där de hade sina familjer som kunde hjälpa dem när det blev dags för förlossning. De hade varit tvungna att ge sig iväg på grund av den där skattskrivningen som kejsare Augustus hade bestämt. Inte så helt olikt våra dagar. Många människor har gett sig iväg, flytt från sin hemmiljö för att de som styr gjort det omöjligt för dem att bo kvar. Det fanns inte plats för Maria och Josef när de kom fram. Inte heller det så olikt våra dagar. Det är fullt, vi kan inte ta emot fler, det finns inte plats.

**TACK OCH LOV** finns det många som erbjuder plats till människor

som behöver det, både för två tusen år sedan och idag. Barnet föds där i stallet i Betlehem. Det barn, vars födelse vi än idag firar. Jesus. En judisk pojke från mellanöstern som startade en ny världsreligion, fast det från början inte riktigt var tanken. Än idag firar vi julen till minne av att Gud sände sin son till världen. Barnet i krubban som bär på löftet om en annan kärleksordning i världen, där nyfödda barn möts med samma oförställda glädje oavsett kön och var de i världen föds.

**GUD**, mitt i den mörkaste tid ber vi om ett nyfödelsens under. Vi ber om hopp och tillit till

*ljusets seger när mörkret tycks triumfera. Vi ber om mod att pröva fredens vägar med det gemensamma bästa för ögonen. Vi ber om hjälp att tro på den vapenlösa kärlekens seger, där frihet och rättvisa råder. Vi ber om öppna sinnen för julens under. Att du möter oss i ett nyfött människobarn. Vi ber för alla för vilka julen är oro, bekymmer och splittring. Gud, se till alla barn, bevara dem från oro, våld och oroligheter. Sänd ljus och hopp till alla som är ensamma och sjuka. Gud, låt ljuset från din krubba fylla oss så att vi uträttar dina ärenden på jorden.*

Susanne Jackson  
präst



**DET ÄR MÅNGA** som gillar att sjunga, och ännu fler som tycker om att lyssna till sång och musik. Musik betyder så mycket för så många och har förmågan att förmedla alla sorters känslor. Och hur många minnen har man inte till olika låtar? I detta nummer av Kyrktuppen är temat sång & musik och vi får bland annat veta vad våra kantorers dagliga arbete består av, de har ju "många strängar på sin lyra". Vilken är deras favoritpsalm? Kan tänkas svårt val att välja endast en, då det finns x antal att välja mellan. Har du kanske någon favorit?

**KYRKORUMMET** med dess fina akustik och vackra interiör är en uppskattad plats för musikarrangemang och konserter och det är något som vi satsar mycket på. I det här numret presenterar vi vårt breda utbud av kommande evenemang.

**ÄR DU SUGEN PÅ ATT SJUNGA I KÖR?**  
Hos oss finns körer för alla åldrar, och vi har

plats för dig som skulle vilja prova på!

**LINKÖPINGS STIFTS** biskop Martin Modéus valdes i juni till ny ärkebiskop i Sverige. Martin efterträder Antje Jackelén och den 4 december välkomnas han som ärkebiskop i Uppsala domkyrka. Intervju med Martin på sid. 12-13.

**I HÖST** har vi hälsat våra tre nya medarbetare Linn Henriksson, Martina Äng och Annelie Honkanen Lundqvist välkomna till oss. De svarar på några lära-känna-frågor på sid. 15.

**MED ÖNSKAN** om en fin advent, god jul och gott nytt år.

Jessica Henning  
redaktör

# VILKEN ÄR DIN FAVORITMUSIK?



S 2 **Ord på vägen**  
S 3 **Inledning**  
S 4-9 **TEMA: Sång & musik**  
S 4 **Musiken i Svenska kyrkan**  
S 5 **Kyrkomusikerna i pastoratet**

6-7 **Sjunga i kör**  
8-9 **Musikgudstjänster & konserter**  
S 10 **Gudstjänster i advent och jul**  
S 11 **Notiser**  
S 12-14 **Martin Modéus, ny ärkebiskop för Svenska kyrkan**

S 14 **Arbetsgemenskap i Linderås**  
S 15 **Välkomna våra nya medarbetare!**  
S 16 **Kyrkoherden har ordet**  
S 16 **Kontakt och öppettider**

**Bild framsida:**  
Mattias Enell och Josefine Fritsell,  
foto Stefan Sjöström.



# MUSIKEN I SVENSKA KYRKAN

MUSIKEN HAR ALLTID VARIT EN VIKTIG DEL AV KYRKAN. SVENSKA KYRKAN ÄR EN AV SVERIGES STÖRSTA KONSERTARRANGÖRER OCH ERBJUDER ETT BRETT UTBUD MED KONSERTER. SVENSKA KYRKAN HAR 2300 ANSTÄLLDA KYRKOMUSIKER OCH MÅNGA FRILANSANDE MUSIKER.

**SVENSKA KYRKAN** i Tranås strävar efter att ha ett brett utbud av musikaliska sammanhang, där både nybörjare, amatörer och professionella musiker ska kunna finnas med, sida vid sida.

**VÅR STRÄVAN** är att man som en del av musikverksamheten i Tranås pastorat ska få känna glädje i gemenskapen, vara med om inspirerande konserter och gudstjänster och få utvecklas i sin musikalitet.

**TILL DE** flesta av våra

konserter är det fri entré. Gåvor som samlas in vid dessa tillfällen går alltid oavkortat till det ändamål de är tänkta för. Vid några tillfällen väljer vi att ha biljetter som man får köpa. Oftast av den enkla anledningen att vi inte ska bli för många i kyrkan. Även då går intäkterna alltid oavkortat till de ändamål de är tänkta för.

- **I HÖSTAS** arrangerade vi tre konserter för Världens Barn, berättar Mattias Enell. Konserterna bjöd

på flera olika musikstilar; pop, jazz och folkmusik. Insamlingsresultatet för de tre konserterna blev 30500 kr, en fantastisk summa som skänks oavkortat till Världens Barn.

**NU STÅR** adventsmusik, Lucia- och julkonserter för dörren. Fastemusik, körkonserter, musikandakter i sommarkyrkan och sommarmusik är andra årliga musikevenemang. Utbudet är brett med olika musikstilar. Det finns något för alla smaker!

Vi är med i tiden...

## ...OCH SPELAR ALLT!

**SOM KYRKOMUSIKER** har man titeln kantor eller organist, beroende på utbildning. Kyrkomusikern spelar på gudstjänster och förrättningar som dop, vigslar och begravningar. Man är oftast körledare för församlingens körer. I Tranås pastorat finns tre kantorer; Mattias Enell, Mariette Lagg och Karin Axelsson. Arbetsuppgifterna består av allt det ovan nämnda, men även mycket annat.

- **MYCKET TID** går till förberedelser och att öva på musikstycken, säger Mattias. Som kyrkomusiker är musikaliteten väldigt allround. Man får spela allt från traditionell kyrkomusik, psalm- och lovsång till klassiskt, pop, rock, visa, schlager och barnvisor.  
- Det gäller att hänga med i tiden, säger

Mariette. Man kan alltid vända sig till oss om man vill diskutera sång och musik till dop, vigslar och begravningar. Vi försöker tillgodose alla, eller i alla fall de flesta, önskemålen.

**KONTORSARBETE** som körplaneringar, göra kontaktlistor, utskick, svara på e-post, tillverkning av agendor och programblad ingår också i arbetstiden. Likaså att kontakta andra musiker, leta sånger, arrangera musik, beställa noter (och sortera dem...) och planering med prästen inför gudstjänster och förrättningar.

- **DET ÄR ROLIGT** att vara med och inspirera och stödja den musikaliska utvecklingen hos körer och sångsolister, säger Karin.

Text  
Mattias Enell  
Jessica Henning

KONTAKTUPPGIFTER:

Mariette Lagg: 0140-674 32,  
mariette.lagg@svenskakyrkan.se

Karin Axelsson: 0140-674 14,  
karin.axelsson@svenskakyrkan.se

Mattias Enell: 0140-674 19,  
mattias.enell@svenskakyrkan.se



**Karin Axelsson**

1. O helga natt (Adams julsång).
2. Psalm 490: Guds Son en gång i morgonglans.
3. Att se hur sång och musik kan beröra, trösta, stärka, förena och glädja människor!

**TRE SNABBA FRÅGOR:** 1 Finaste julsången?  
2 Favoritpsalm? 3 Det bästa med kantorjobbet?

**Mariette Lagg**

1. Do You Have Room?
2. Jag väljer en av många favoriter, psalm 638: Det finns ett hem.
3. Att jag får spela och sjunga i mitt jobb, både själv och tillsammans med andra. Musik tilltalar nästan alla människor och det är roligt att få vara en del av det, både i glädje och sorg. Jag har spelat och sjungit hela livet och tröttnar aldrig på det.



**Mattias Enell**

1. Mary, Did You Know?
2. Psalm 217: Gud för dig är allting klart.
3. Den stora variationen. Allt ifrån att få vara med i människors lyckligaste stunder vid dop och vigsel, till att plocka döda fåglar ur orgelpiporna. Att få vara med människor i alla åldrar, från barnkör till sångstunder på äldreboenden.







Sollentuna Goss- och Diskantkör när de gästade Säby kyrka i år. (Bild: Stefan Sjöström)

# Att sjunga i kör är rena hälsokuren!

Det finns undersökningar som visar att det är hälsosamt att sjunga i kör: kroppen syresätts, spänningar släpper och stresshormoner minskar. Körsång kan också stärka immunförsvaret. Nyttig djupandning och avslappning är centrala inslag. Man får energi och blir glad. Det är som att gå till en energistation och tanka och det har inga negativa biverkningar. När vi sjunger tillsammans med andra ökar oxytocinet och dopaminet i kroppen och vi upplever känslor av lugn, lycka och glädje. Man tränar sig också i att vara lyhörd och lyssna på andra, samtidigt som man är koncentrerad på sitt.



## Kyrkokörer

Det finns två kyrkokörer i Tranås pastorat. Repertoaren är blandad och vi sjunger vid olika gudstjänster och högtider i kyrkan. När detta nummer av Kyrktuppen kommer ut har det redan varit jul hos oss ett tag. Vi får börja repetera advents- och julsånger i god tid innan de ska framföras. Ibland åker körerna på utflykt och sjunger i någon annan kyrka. En riktigt rolig sak är när vi gör något tillsammans, både vuxen- och barnköerna. För några år sedan satte vi upp musikalen Luthers ungar och åkte på turné i pastoratet och ända till Ödeshög (!) Vår plan är att vi ska framföra en annan musikal i vår där både barn och vuxna ska vara med. Låter det roligt? Kom och sjung med oss!

**Säby-Tranås kyrkokör**  
Måndagar kl. 18.30-20.00  
Tranås församlingshem.  
Körledare: Karin Axelsson

**Adelöv/Linderås kyrkokör**  
Torsdagar kl. 18.30-20.00  
Linderås församlingsgård/Adelövs församlingshem. Körledare: Mariette Lagg

## Chorus Nova

En kör för alla

Har du alltid drömt om att sjunga i kör men inte vågat ta steget? Har du sjungit i kör länge och vill vara med i en kör där man träffas under lättsamma former? Då är kanske Chorus Nova något för dig. Sångerna ska vara lättillgängliga för att alla ska kunna vara med, men förhoppningsvis tilltala även den vane körsångaren. Kören sjunger mestadels 2-stämmigt med både damer och herrar. Chorus Nova medverkar på gudstjänster och sjunger på äldreboenden.

**Chorus Nova**  
Onsdagar kl. 13.00-14.30 Tranås församlingshem. Körledare: Karin Axelsson

## Barnkörer

I de tre barnkörer för åldrarna 6-13 år har vi alltid något projekt på gång som vi övar inför. När tiden finns brukar det bli lite lek för att stärka gemenskapsbanden. Det är stor spridning på repertoaren, allt ifrån klassiskt till modern pop och rock. Ofta genomför de tre körerna konserter tillsammans. Under de senaste åren har vi haft konserter tillsammans med Petter Snive, Luciakonserter och vårkonserter och medverkat i gudstjänster. En ambition är att emellanåt sätta upp en musikal med både barn- och vuxenkörer. Den senaste musikalen som framfördes var "Luthers ungar". Gemenskapen är en viktig faktor när vi träffas. Man ska känna sig tryggt och uppskattad i våra körer. Kören är en plats där man får utvecklas, både personligen och i gemenskapen med andra. Här visar vi varandra respekt och lär oss uppskatta varandras likheter och olikheter.

**Nojs**  
För åldrarna 6-9 år.  
Måndagar kl. 16.30-17.10 Tranås församlingshem.  
Körledare: Mattias Enell

**Voice**  
För åldrarna 10-13 år.  
Måndagar kl. 17.15-18.00 Tranås församlingshem. Körledare: Mattias Enell

**The Angels**  
För åldrarna 6-12 år, i Gripenberg, Linderås och Adelöv.  
Torsdagar kl. 16.30-17.45 Adelövs församlingshem.  
Halva tiden sjunger vi, halva tiden någon annan aktivitet. Körledare: Mariette Lagg. Barnledare: Anneli Pettersson



# MUSIKGUDSTJÄNSTER & KONserter

## TRANÅS KYRKA

LÖRDAG 26 NOVEMBER 17.00

Adventsmusik. Sång av Säby-Tranås kyrkokör och Alva Palm.

LÖRDAG 3 DECEMBER 15.00 (OBS tiden!)

Adventsmusik. Tranås ungdomsblås, Lillblåset och kröning av Tranås Lucia.

LÖRDAG 10 DECEMBER 17.00

Adventsmusik. Luciakonsert med pastoratets barnkörer och Chorus Nova.

LÖRDAG 4 MARS 17.00

Fastemusik. Karin Edwardsson, sång och Fredrik Sjöblom, piano. Karin är kyrkomusiker i Kristine kyrka, Jönköping.

LÖRDAG 11 MARS 17.00

Fastemusik. Program ej fastställt.

**LÖVSTA VOKALENSEMBLE** SÖNDAG 8 JANUARI 17.00  
JULKONSERT



LÖRDAG 17 DECEMBER 17.00

Adventsmusik. Julkonsert med Säby-Tranås kyrkokör, Sound 68, Bel Canto, Tranås kammarkör, Tranås Manskör och Frälsningsarméns hornmusikkår. Biljetter säljs på pastorsexpeditionen: Vuxen: 150 kr. Barn och ungdom t o m 17 år: 50 kr. Till förmån för Act Svenska kyrkans julinsamling.

TISDAG 20 DECEMBER 16.30 & 19.00

Julkonsert med tvillingarna Enell. Sonny och Tobias Enell, Jessika Lundqvist Enell med flera ur familjerna Broman och Enell. Biljetter säljs på pastorsexpeditionen: Vuxen: 150 kr. Barn och ungdom t o m 17 år: 50 kr. Till förmån för Act Svenska kyrkans julinsamling.

SÖNDAG 8 JANUARI 17.00

Julkonsert med Lövsta Vocalensemble.

LÖRDAG 25 FEBRUARI 17.00

Fastemusik. Program ej fastställt.

LÖRDAG 18 MARS 17.00

Fastemusik. Folkmusik med Elin Birkelund på sång och Simon Stålspets, som spelar flera olika instrument bland annat mandola, gitarr, munspel och kohorn.

LÖRDAG 25 MARS 17.00

Fastemusik. Adelöv/Linderås kyrkokör och Säby-Tranås kyrkokör sjunger Mariasånger.

LÖRDAG 1 APRIL 17.00

Fastemusik. Program ej fastställt.

Jessika  
Lundqvist  
Enell



## Tobias och Sonny Enell

TRANÅS KYRKA TISDAG 20 DECEMBER 16.30 & 19.00  
LINDERÅS KYRKA ONSDAG 21 DECEMBER 18.30



## LINDERÅS KYRKA

ONS DAG 21 DECEMBER 18.30

Julkonsert med tvillingarna Enell. Sonny och Tobias Enell, Jessika Lundqvist Enell med fler ur familjerna Broman och Enell. Biljetter säljs på pastorsexpeditionen: Vuxen: 150 kr. Barn och ungdom t o m 17 år: 50 kr. Till förmån för Act Svenska kyrkans julinsamling.

MÅNDAG 26 DECEMBER 18.00 – Annandag jul Musikgudstjänst med Småländska Paviljongsorkestern.

SÖNDAG 5 FEBRUARI 18.00  
Konsert till minne av Göte Davidsson.

## ADELÖVS KYRKA

TORS DAG 29 DECEMBER 18.30

"Hela kyrkan sjunger" med Lena Maria Vendelius och Adelöv/Linderås kyrkokör.

FREDAG 6 JANUARI 18.00 – Trettondedag jul Trettondedagskonsert med Tranås kammarkör.



Lena Maria  
Vendelius



# Välkommen

## TILL GUDSTJÄNSTER I ADVENT OCH JUL

### Söndag 27 november - Första söndagen i advent

Kl. 11.00 Säby kyrka  
**Mässa på 1:a advent.** Sång av Säby-Tranås kyrkokör. Adventsfika.

Kl. 11.00 Linderås kyrka  
**Mässa på 1:a advent.** Sång av Adelöv/Linderås kyrkokör. Adventsfika.

Kl. 17.00 Sommens församlingsgård  
**Adventspsalmer.** Sång av Chorus Nova. Adventsfika.

Kl. 18.00 Adelövs kyrka  
**Gudstjänst** på 1:a advent.

### Onsdag 30 november

Kl. 07.30 Tranås kyrka  
**Morgonmässa.**

### Torsdag 1 december

Kl. 18.30 Tranås kyrka  
**Mässa i stillhet.**

### Söndag 4 december – Andra söndagen i advent

Kl. 11.00 Tranås kyrka  
**Mässa.** Kyrkkaffe.

Kl. 18.00 Adelövs kyrka  
**Gudstjänst.**

### Onsdag 7 december

Kl. 07.30 Tranås kyrka  
**Morgonmässa.**

### Söndag 11 december – Tredje söndagen i advent

Kl. 11.00 Tranås kyrka  
**Mässa.** Kyrkkaffe.

Kl. 13.00 Linderås kyrka  
**Gud och Lucia.** Luciatåg med förskolans barn.

Kl. 15.00 Adelövs kyrka  
**Gud och Lucia.** Luciatåg med förskolans barn.

Kl. 17.00 Tranås kyrka  
**Gud och Lucia.** Luciatåg med förskolans barn.

Kl. 18.00 Säby kyrka  
**Gudstjänst.** Kyrkkaffe.

### Onsdag 14 december

Kl. 07.30 Tranås kyrka  
**Morgonmässa.**

### Söndag 18 december - Fjärde söndagen i advent

Kl. 11.00 Tranås kyrka  
**Mässa.** Kyrkkaffe.

Kl. 11.00 Linderås kyrka  
**Mässa.** Kyrkkaffe.

Kl. 17.00 Sommens församlingsgård  
**Gudstjänst.** Kyrkkaffe.

Kl. 18.00 Adelövs kyrka  
**Gudstjänst.**

### Onsdag 21 december

Kl. 07.30 Tranås kyrka  
**Morgonmässa.**

### Lördag 24 december - Julafton

Kl. 09.30 Adelövs kyrka  
**Samling vid krubban.**  
Sång med barn & ungdomar.

Kl. 09.00-11.00 Tranås församlingshem  
**Julfrukost med gröt och smörgås.**  
Avslutas med andakt. Ingen föränmälan.

Kl. 10.00 Tranås kyrka  
**Julkrubba.**

Kl. 11.00 Linderås kyrka  
**Samling vid krubban.**  
Sång av Matilda Norin.

Kl. 17.00 Säby kyrka  
**Julbön.** Sång av Michaela Brickarp.

Kl. 23.00 Linderås kyrka  
**Julnattgudstjänst.** Sång av Adelöv/Linderås kyrkokör.

### Söndag 25 december - Juldagen

Kl. 06.00 Säby kyrka  
**Julotta.** Körsång.

Kl. 06.00 Adelövs kyrka  
**Julotta.**

Kl. 08.00 Sionkapellet, Sommen  
**Julåtta.**

### Måndag 26 december - Annandag jul

Kl. 11.00 Tranås kyrka  
**Mässa.** Sång av Chorus Nova. Kyrkkaffe.

### Onsdag 28 december

Kl. 07.30 Tranås kyrka  
**Morgonmässa.**

### Lördag 31 december - Nyårsafton

Kl. 17.00 Tranås kyrka  
**Nyårsbön.**

Kl. 19.00 Adelövs kyrka  
**Nyårsbön.**

### Lördag 1 januari - Nyårsdagen

Kl. 17.00 vid Säby kyrka  
**Utegudstjänst vid Säbysjön.**

### Fredag 6 januari – Trettondedag jul

Kl. 11.00 Tranås kyrka  
**Mässa.**

### Söndag 8 januari - Första söndagen e. trettondedagen

Kl. 11.00 Adelövs församlingshem  
**Mässa.** Kyrkkaffe.

Kl. 11.00 Tranås kyrka  
**Mässa.** Kyrkkaffe.

Kl. 17.00 Sommens församlingsgård  
**Gudstjänst och grötfest.**

Kl. 18.00 Linderås församlingsgård  
**Gudstjänst.**

*Med reservation för ändringar. För mer information kontakta pastorsexpeditionen tfn 0140-674 00.*

## Adventscafé

ADVENTSFIKA OCH MUSIKUNDERHÅLLNING MED CHORUS NOVA.

Tisdagen den 29 november kl. 14.00 i Tranås församlingshem.  
Kaffekollekt till förmån för Act Svenska kyrkans julinsamling.  
Anmälan till pastorsexpeditionen 0140-674 00, senast 28/11.

## Lyktan i juletid

Lyktan är Svenska kyrkans mötesplats och café på stan, Ågatan 15, Tranås.  
Öppet: tisdagar och fredagar kl. 09.30-12.30 t o m 16 december, därefter juluppehåll.  
Öppnar åter den 17 januari.

## Julfrukost MED GRÖT OCH SMÖRGÅS

Julafton 24 december kl. 09.00-11.00 i Tranås församlingshem.  
Avslutas med andakt. Ingen föränmälan.

## Diakoniexpedition

Öppet måndagar kl. 10.00-12.00 i Tranås församlingshem.  
Julstängt 26 december. Öppnar igen den 2 januari.

## Kyrklunch

Onsdagar kl. 12.00 i Tranås församlingshem.  
Vi avslutar terminen den 21 december, därefter är det juluppehåll.  
Kyrklunchen startar åter den 18 januari.

## Behåll jackan på i våra kyrkor i vinter

Som en del av besparingar på elförbrukningen har vi sänkt temperaturen i kyrkorna något.  
Kyrkorna i Adelöv och Linderås samt Holavedskapellet i Sommen är inte tillgängliga för dop- och vigselgudstjänster under perioden 6/1 - 31/3, men vi välkomnar att boka dop och vigsel i församlingshemmen och församlingsgårdarna under denna period.

## START FÖR GRUPPER & VERKSAMHETER VÅREN 2023

Aktuell information när vårterminen startar för grupper  
och verksamheter finner du på hemsidan:  
[www.svenskakyrkan.se/tranas](http://www.svenskakyrkan.se/tranas)







Biskop Martin Modéus i Linköpings domkyrka.

# Biskop Martin Modéus

## NY ÄRKEBISKOP FÖR SVENSKA KYRKAN

**”Tacksam, glad och omtumlad”. Så beskrev Martin Modéus sig själv efter att i juni blivit vald till Sveriges nya ärkebiskop. 26 november lägger han ned biskopsstaven vid en mässa i Linköpings domkyrka, och nu väntar ett helt nytt liv i Uppsala.**

**NÄSTAN** tolv år hann det bli i biskopsgården på Ågatan mitt emot domkyrkan. Nästan tolv år med besök i Linköpings stifts alla delar, från Mörlunda kyrka i söder till Skedevi kyrka i norr, från Vättervatten vid stiftets ”västkust” till bräckt Östersjövatten.

**NÄR DEN** här texten skrivs är Martin fortfarande biskop i Linköpings stift. Eftermiddagen har tillbringats med konstnären som ska måla ett porträtt av honom, en målning till domkapitelsalen där

hans biskopsföreträdare strängt blickar ner på det runda sammanträdesbordet.

-Jag känner mig inte helt bekväm i den här situationen och det är svårt att ha synpunkter på hur bilden ska utföras. Men jag fick igenom att bakgrunden ska vara utomhus, gärna något med träd i bakgrunden. Naturen är viktig för Martin, det vet alla som sett hans bilder i fotoboken ”Bildrikt talat” där förundran över skapelsen lyser på varje sida. Idag tittar vi på andra bilder, på fotografier från hans Facebook, ögonblick från ett biskopsliv som börjar med vigningen i Uppsala domkyrka 6 mars 2011. På varsin sida om dåvarande ärkebiskop Anders Wejryd står Martin Modéus och Sven-Bernhard Fast, alla i ståtliga huvudbonader. Martin har den största.

**-DEN DÄR** mitran är enorm, jag ser ut som en huvudfoting i den. Att bära såna här kläder är en av de aspekter i jobbet som

kräver en del humor, skojar Martin och blir allvarlig:

-Det finns en poäng med att biskopars liturgiska klädsel skiljer sig avsevärt från annan klädsel, det skapar en samhörighet och igenkänning, särskilt i den världsvida kyrkan. Vi klär oss inte i högtidsdräkter med regional anknytning utan i något som är unikt för kyrkan.

Martin kom från Stockholms stift där han varit stiftsadjunkt i flera år. Mötet med Linköpings stift var varmt.

-Jag mötte väldigt mycket som gjorde – och gör mig – glad. Här finns en vänlighet och här finns en bred teologi, en kristen mångfald med många slags fromhet som lever gott sida vid sida.

**I BÖRJAN** som biskop hade Martin några nypa-sig-i-armen-upplevelser. Som den gången då han var i Vadstena klosterkyrka på ett stort Taizémöte. Med sig hade han dåvarande biskopsadjunkt Peter le Clercq.

-Jag satt och studerade honom när han höll på att styra upp med något. Jag hann tänka ”vilket roligt jobb han har som får arbeta så nära en biskop” innan jag kom på ”just, ja. Det är ju jag som är biskop!”

**NÄR JAG** ber Martin nämna något från åren som Linköpingsbiskop han tar med sig till sitt nya arbete nämner han herdabrevet ”Levande tillsammans med Kristus” och processen som ledde fram till det. Herdabrevet kom våren 2016 och hade föregåtts av ett stort arbete med frågan om vad det är att vara kyrka i vår tid, i vårt stift. Det var en lång och brokig process med många inblandade i allt från formella samtal till spontana möten.

-När jag läser i herdabrevet ser jag de här människorna framför mig. Och jag vet att många i stiftet känner igen sig när de läser boken. Det här sättet att arbeta har lärt mig så mycket!

**LIVET SOM** ärkebiskop kommer att bli

betydligt mer påpassat än livet som biskop. Intresset för Martin och för ämbetet är stort hos allmänheten. Under hösten har intervjuerna avlöst varandra. Allt från taltidningsmagasin till Svenska Dagbladets Perfect Guide vill veta hur den nya ärkebiskopen tänker – om kyrkan, om tro, om... -Jag brukar vara bra på att värna om min tid, det hoppas jag kunna fortsätta med.

**MED TILL** ärkebiskopsgården flyttar Martins hustru Marianne. Hon är nybliven pensionär och kan i lugn och ro växa in i den nya staden och nya rollen. Närheten till barn och barnbarn gläder båda. Med i flytten följer också terriern Tassa som strängt vakat över biskopsgården.

**KVAR BLIR** många goda minnen, vänner och kollegor, men Martin betonar att han vill hålla sig ur vägen för sin efterträdare. -Men min båt, den finns kvar i stiftets farvatten ett tag till!



UPPSALA DOMKYRKA

## VIKTIGA DATUM

MARTINS VÄG TILL ÄRKEBISKOP

6 mars 2011: Martin Modéus vigs till biskop i Linköpings stift

8 juni 2022: Martin Modéus väljs till ny ärkebiskop

26 november: Martin Modéus lägger ned sin biskopsstav i Linköpings domkyrka

4 december: Martin Modéus välkomnas som ärkebiskop i Uppsala domkyrka

## VÄGEN TILL NY BISKOP I LINKÖPINGS STIFT

24 oktober: Valomgång 1

7 november: Valomgång 2

15 januari 2023: Biskopsvigning i Uppsala domkyrka

21 januari: Mottagande av biskop i Linköpings domkyrka



## SJU SNABBA FRÅGOR TILL NYA ÄRKEBISKOPEN

### Segelbåt eller motorbåt?

Segelbåt. Utan tvekan. För tystnaden, stillheten. För miljöns skull, i alla dess bemärkelser.

### Aftonbön eller morgonbön?

Man behöver inte välja. Ibland kan det vara det ena, ibland båda – eller på annat sätt.

### Vättern eller Östersjön?

Om du frågar mitt hjärta så är svaret Vättern men om du frågar seglaren så är svaret Östersjön.

### Gamla testamentet eller Nya testamentet?

De är omöjliga att skilja. Gamla testamentet är Nya testamentets förutsättning. Och Nya testamentet är den viktigaste linsen genom vilken jag läser



Martin Modéus

Gamla testamentet. Jag har doktorerat på Gamla testamentet så jag har ett hjärta som klappar lite extra för språkdräkten där. Samtidigt så finns ju vår tros grundläggande berättelser i Nya testamentet.

### Uppsala eller Linköping?

Ja, utan tvekan! (leende)

### Systemkamera eller mobilkamera?

Systemkamera. Det finns mycket mer möjligheter i en systemkamera. Den har en tyngd och en stabilitet. Jag tycker meckandet med utrustningen är roligt.

### Gå på vatten eller förvandla vatten till vin?

...Haha! (stort skratt).

## Då började det hända grejer

**EN DAG** samlades ett blandat gäng från olika håll och kanter i Linderås. Församlingsgården och alla dess byggnader samt kyrkans tak skulle äntligen bli fixat! Först ut var "Stallet", dvs, förrådsbyggnaden som tillhör församlingsgården. För målningen stod Jonas från Ödeshögs måleri, och han gav även staketet en uppfräschning.

**PÅ TUR** stod utvändigt målning av taket på kyrkan. I samma veva kunde Urban från specialismålarna i Linköping inte heller "låta bli" fönsterblecken, stuprör och huvarna på grindstolparna. Så dessa fixade han också på köpet!

**NU BÖRJADE** det hända grejer och ganska snart spred sig ryktet att det var saker på gång i Linderås. Detta ledde till att bouleklubbens medlemmar fick upp ögonen och börjande engagera sig i boulehuset. Det lades nytt tak, fönsterbågarna fixades och det målades med färg som Ödeshögs måleri bidrog med. Genom ideella krafter fick boulehuset en upprustning och pastoratets värdinna Malin bidrog med god stämning genom att fixa både en och två koppar kaffe.

**DET VAR** både roligt och spännande att få jobba med yrkesmän liksom ideella. Jag hoppas att få uppleva det snart igen. Med dessa rader vill jag tacka er alla!

**OM NI** har synpunkter, idéer eller tips på saker och ting gällande våra fastigheter så står min dörr alltid öppen. Eller slå en signal på tfn 0140-674 33.



Text & bild:  
Henri Riccono  
fastighetschef



FRÅN VÄNSTER:  
Martina Äng  
Annelie Honkanen  
-Lundqvist  
Linn Henriksson

## Välkommen till oss!

VI SÄGER HEJ OCH VÄLKOMMEN TILL TRANÅS PASTORATS NYA MEDARBETARE LINN, MARTINA OCH ANNELIE!

1. Tidigare sysselsättning
2. Bor
3. Ålder
4. Familj
5. Favoriträtt
6. Tittar på
7. Lyssnar på
8. Senast lästa bok
9. På fritiden gillar jag att
10. Som person är jag
11. Vad är roligast i ditt jobb

**Linn Henriksson**  
ADMINISTRATÖR PÅ PASTORSEXPEDITIONEN  
& UNGDOMS- OCH KONFIRMANDLEDARE.

**1** Grafisk designer och även jobbat en del med teater och musikal. **2** Linköping. **3** 35. **4** Sambon Leo samt "barnen" hunden Cassie 3 år och katten Thelma 13 år. **5** Hemlagad tacopaj. **6** Gillar både serier och filmer. Mest thrillers men även kostymdraman. **7** Musikal. **8** Natriumklorid: av Jussi Adler Ohlsen. **9** Sjunga, dansa salsa, spela badminton och träna med hunden. **10** Glad, positiv och lättsam. **11** Att få jobba med människor och att känna att man gör något betydelsefullt.

**Martina Äng**  
FÖRSAMLINGHEMSVÄRDINNA I TRANÅS.

**1** Kock på Mostugans förskola i Tranås. **2** Utanför Sommen på en gård som heter Klämmesmålen. **3** 50. **4** Maken Nicklas och de fyra barnen Simon, Nora, Hampus och Robin. **5** Köttbullar, kokt potatis och gräddsås. **6** Mycket serier, mat- och bakprogram. **7** Nästan all slags musik. **8** Kokbok om vegetarisk mat. **9** Vara i skogen och gillar att odla. **10** Glad, positiv och hjälpsam. **11** Att träffa nya människor och att det är omväxlande. Och att få baka.

**Annelie Honkanen Lundqvist**  
PEDAGOG I UNGDOMS- OCH KONFIRMANDVERKSAMHETEN.

**1** Egen företagare inom massage, träning och hälsa. Innan det 27 år som pedagog i Tranås kommun. **2** Tranås **3** 52 **4** Maken Robert och fyra barn: Carolina 31, Adam 22, Liam 19 och Melwin 15 samt våra två katter Rocky och Chili. **5** Pastarätter i alla dess former. **6** Gärna lite spännande thrillers, men även lite romantiska komedier. **7** Allätare när det gäller musik, men mer rock och pop. **8** Se mig, hör mig, men rör mig inte! av Angelica Wik. **9** Dansa zumba, träna, virka/sticka och umgås med familjen. **10** Positiv, glad och lite «crazy». **11** Har bara hunnit arbeta ett par dagar än, men att möta människor är alltid utvecklande.

### Tack till...

**Frida Brodd**, som slutar sin tjänst som förskolornas kock. Lycka till med nya utmaningar!

Text och bild:  
Jessica Henning  
informatör



# FETBLAD

- en sammanfattning av den moderna pilgrimens sju nyckelord. Pilgrim, en människa som är på väg. Det vill säga - vi alla. Hans-Erik Lindström är präst och författare och har formulerat dessa sju nyckelord som bygger på traditioner från århundraden av pilgrimsvandringar. I förra numret av Kyrktuppen berörde vi Frihet och Enkelhet. Tacksamhet (T) och Bekymmerslöshet (B) är nyckelord att bära med och begrunda inför advent och jultid. Kanske är det ord som känns mer relevanta nu än tidigare. Mitt i, eller just efter pandemi, krig och energikris kan vi vara tacksamma för väldigt mycket. För själva livet. Däremot är det kanske svårare att känna av bekymmerslösheten, eller? Men jag tror den finns där, kanske väl gömd, möjligen glömd, men närmare än vi anar och mycket viktig. Läs gärna Matteus evangeliets sjätte kapitel om att inte göra sig några bekymmer. Kapitlet slutar i orden: 6:34 "Gör er därför inga bekymmer för morgondagen. Den får själv bära sina bekymmer".

*Tack Gud för livet.*

*Tack för att du blev människa i det lilla Jesusbarnet.*

*Hjälp oss leva i tacksamhet och låt oss ana bekymmerslösheten.*

*Välsigna varje människas advent och juletid.*

**Amen**

*Hannah*  
din kyrkoherde



## Svenska kyrkan

TRANÅS

**Postadress/Besöksadress:** Svenska kyrkan Tranås Pastorexpeditionen,  
Majorsgatan 1, 573 40 Tranås

**Telefon:** 0140-674 00

**Telefontid:** måndag-fredag kl. 10-12.

**Besökstid pastorexpeditionen:** måndag-fredag kl. 10-12.

**Besökstid diakoniexpeditionen:** måndagar kl. 10-12.

**Direktnummer personal:** hittar man på sidan "kontakt och öppettider"  
på hemsidan [www.svenskakyrkan.se/tranas](http://www.svenskakyrkan.se/tranas)

**E-post:** [tranas.pastorat@svenskakyrkan.se](mailto:tranas.pastorat@svenskakyrkan.se)

**Hemsida:** [www.svenskakyrkan.se/tranas](http://www.svenskakyrkan.se/tranas)

**Facebook:** [www.facebook.com/SvenskaKyrkanTranas](https://www.facebook.com/SvenskaKyrkanTranas)

**Instagram:** [www.instagram.com/svenskakyrkan\\_tranas](https://www.instagram.com/svenskakyrkan_tranas)

### Kyrktupsredaktionen

Ansvarig utgivare: Kh Hannah Klint Lidegran, Tranås, 2022. Redaktionen: Jessica Henning, informatör. Susanne Jackson, präst. Malin Sjöstedt, värdinna. Pelle Wågenberg, produktion. Kontakta oss om du vill fråga något, tipsa om dina idéer eller tycka till om tidningen! Produktion: Mem reklambyrå. Illustrationer och foton: Svenska kyrkan Tranås, Svenska kyrkans bildbyrå IKON m.fl.



90 ÖVERSKOTT  
SÅVÄRVA  
KONTROLL

## BRYT EN TRADITION

Fler än 30 000 flickor  
gifts bort varje dag

SWISHA DIN  
GÅVA TILL  
900 1223

act  
Svenska kyrkan

Vi lever alla under samma  
himmel och tillsammans  
kan vi göra skillnad.

